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3 metsavend?
sstis ls jes 3# a»

' etsas elamud mees
. s ei ole ilmselt viiekümnendate aastat© alguses toimunud masshaaran-

gutega metsades suudetud hävitada kõiki metsavendi, nagu selgub kodumaal
’ - mi loost ”viimse metsavenna” langemise kohta võitluses teda jälitavate

Llteljnääridega. Selgus, et tegemist on juba ammu kadunuks vöi surnuks
loetud mehega, kes end 38 aastat on varjul hoidnud metsades. Ilmselt oli ta oma
varjuelust väsinud, sest ta ei kasutanud võimalust piirkonnast põgenemiseks,
vaid eelistas surma lahinguolukorras.
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Ahvenamaalt
sõndes Rootsi

GRISSLEHAKN (EPE) — Ka tänavu toimus suur vanaaeg
sete sonde- ja purjepaatide võistlus Ahvenamaalt Ekerölt Griss-
iehamni Rootsi. Kana, juhtus olema tugev vastutuul ja kõrge
laine, siis tuli neijameheiistel võistkondadel üte kuue tunni ra
bada, et finishi jõuda. Neljandaks jäi võistkond, kuhu kuulusid
Ita Grissiehjunni-eestlased Rein Käärik ja Heino Tamp, kes olid
laenanud võistluseks vana Hälsinge-lootsiku. Nende aeg oli 6
tundi 38 minutit.

Kodumaal üteldakse, et asi
juhtus möödunud aastal ke
vadel, kui ühel kolhoosipõllul
traktoristid teostasid kevad-
kilade. Uks neist peatanud
masina, et minna hetkeks
põõsastikku. Seal märganud
ta äkki, üht hiilivat kogu,
meest musta lokkava habe
mega,

"Mis sa piilud, kuradi ban
diit, tule välja,” hüüdnud
traktorist rohkem nalja pä
rast, aimamata, et tegemist
on ain. tivõimudv poolt tõe
poolest "hiviidüdtks” kuuluta-

Saavutus oli koha poolest
parem mullusest, mil saavu
tati seitsmes koht, kuigi
möödunud aastal läks sõit ru
tem. Seekord kestis- kõigil
võitlus vastutuulega kauem ja
esimeseks tulnud Ahvenamaa
meeskond jõudis kohale üm
marguselt kuue tunniga, 5.59.

Grisslehamni meeskond tuli
teiseks 8.05-ga, kuna möödu
nud aasta võitja, Singö mee
skond, kus eestirootsi noor
Erik Berendsen võistles koos
Singö-pastori Sundini kolme

pojaga, jäi kolmandaks ajaga
8.25.

Ainus naiskond (Sotsiaal-
valitsusest), kes muuseumilt
olid laenanud sama paadi,
millega Käärik-Tamp läinud
aastal võistlesid, jõudsid ko
hale alles kaua pärast teisi
väslnuiua ja viimseina.

Põhimõtteliselt peab võist
lus meenutama kunagist väi
keste purje-söupaatide posti-
vedu skäärides ja Rootsi ning
Ahvenamaa, vahel. )EPL/K).
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Rein Käärik, edukas spordi-
sukelduja ja Põhjala meister,
oli Ahvenarnaa-Grisslehamni
vahel sõudmas koos Heino
Tampiga ja rootslaste Kurt
Holbergi ning Hans Apderso-
niga.

tud mets vennaga. Viimane
haaras ehmunult taskust re
volvri ja tulistas — traktorist
sai surma.

Teine traktorist jooksis
kohkunult mülltsameeste abi
otsima. Need tulid umbes tund
aega hiljem, et metsa läbi
kammida. Ei kulunud aga
kuigi palju vaeva, kui ainult
mõnisada meetrit eemal

sündmusekohast leitigi otsi
ta, v, kes ilmselt ei olnud va
hepealset aega kasutanud
kaugemale põgenemiseks,
kuigi ta pidi olema teadlik, et
aktsioon tema vastu on tuie-

Vööra mehe ja miilitsate
vahel tekkis nüüd lahing, mil
le jooksul mees veel tulistas
mitu korda ja tiks miilits kas
suri või sai raskelt haavata.
Eahing lõppes alles kui
tundmatu mees sai surma.

Asja hakati muidugi põhja
likult uurima. Selgus ka, kes
see salapärane mees oü. Ta oii
sõjast Kandik kadunud olnud
ja teda polnud ammu enam
oi situd.

Senistel andmetel olid viä-
nsKSid meä sa vennad tulu. Uid
umbes 1957 aasta, paigu. Nüüd
aga selgub, et neid oa ikka
veel ja ilmselt on see võimalik
vaid seife tõttu, ei eestlased
nendele sümpatiseerivad. Ku
sellel langenud metsavennal

oli ilmselt kontakte, milliste
kaudu metsa tuli toitu ja rii
deid. Kuna ta langes, siis ei
saa KGB temalt enam välja
pigistada, kes need abistajad
olid.

Paistab, et mees oleks Või
nud oma metsaelu jätkata, kui
ta poleks närve kaotanud — ta
nagu otsis ise surma. Kas ta
oli viimne metsavend, sellele
on vastust raske anda.

Mähi
filmis
Ingmar Bergruani uues

filmis ”F:ur to tare" esineb
ka tema endine ehiks:; sa.
kOBtssrtpianist Käbi X.aretfi.
Eiimi peaoseiiseks on i.jv
Ullman, kuna Käbi I-areleil
tuleb esineda vaid iibes su
veõhtu stseenis, kus Sa mõi
sasaalis mängib Mozarti
”Eaninasia (.'-moll”.

Sinimustvalge Stockholmis

Stockholmi avalikes hpuvarrastes uiksbrol kuninga lossi ees ja sštadsn unelt *‘vs stveKiutlmi hvttuuuum nunel ttu Ih teualam unnuvniususc poon u'm/ä vaaiurohu
lehvisid haiti teadusliku konverentsi puhul baltlaste rahvuslipud. Paremal tervitab kommuuni esimene abiesimees Eva Kemens. (Foto Lcpper).

Stockholmi linnavalitsus lipuvarrase» Balti rahvuste rentside puhul väliskülaliste* osas ja lezdšs tähelepanu kix da üle neljakümne aasta leh-
hci&k&s seoses Baiti teadlaste lipud, nagu see on koinbelco> ga- See oli esmakordne aga ajakirjanduses. Dagens Ny- vistd haiti lipud Stockholmis
konverentsiga Unna avalikes hane linnas toimuvate konve- Eesti. Läti ja Leedu lippude heter rõhutas, et esimest kor- »Järg lk. 7
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Jaatav otsus
Umbes kaks tuhat aastat va- lepet tingimuste pehmendami-

nas inglise ajaloos pole rahvalt
küsitud tema arvamist mingi
seisukoha poolt vöi vastu. Pööre
tuli alles tänavu kevadel, kui
valitsus otsustas hääletamisele
panna küsimuse, kas Inglismaa
jääb edasi Euroopa Ühisturu
liikmeks vöi mitte. Küsimusele
saadi vastus 5, juunil toime
pandud rahvahääletusel, kus
suure häälteenamusega otsus
tati jääda edasi EEC koosseisu.
Üle kahe kolmandiku rahva
jaatav otsus tähendab iseen
dast, et Inglismaa suhted Eu
roopa Ühisturuga on nüüd lõ
plikult lahendatud ja sellega on
ühtlasi tõmmatud kriips

kauaaegsele manööverdamise
le Ühisturu ümber.

Manööverdamine algas tea
tavasti juba inglaste eemale
jäämisega Rooma lepingust,
millele 195? alla kirjutati. Ing
lise valitsuse meelemuutus tuli
1.961. aga siis takistas prantsuse
president de Gaulle Inglismaa
ühinemist EEC esialgse kuue
riigiga. Tema veto ettekään
deks oli, et anglosaksidena ei
kuuluvat inglased Euroopasse.
Prantsuse vastuseis nõrgenes
Pompidou asumisega presi -
dendi kobale de Gaulle järgla
sena. Inglismaa ühinemine
EEC-ga sai teoks 1. jaanuaril
19?S koos Taani ja Iirimaaga,
mis tähendas Euroopa ühisturu
liikmesriikide kasvu üheksani.

Inglismaale vastu tulles
liikmekssaamisel kandis Pom-
pidou teisest küljest hoolt selle
eest, et inglased selle eest ka
maksaksid. Tingimused kuju
nesid mitmeti raskemateks kui
tavaliselt, kuna Pompidou pi
das vajalikuks võtta arvesse
Inglismaa mõnesugust kasu
saamist briti nn. riikideliidu
”commonwealth” endiste

asumaade arvel. Inglise va
nameelsete valitsusjuhina oli
Heath ettepandud tingimustega
tahes-tahtmata pidanud lep
pima. Sellega polnud aga nõus
töoerakondlasest valitsusjuht
Harold Wilson, kui ta Heathi
asemele astus. Wilsonile tuli
kasuks ka uus vahetus prant
suse presidendi kohal, kui libe
raalsem Giscard d'Estaing
astus ametisse gaullistliku
Pompidou järglasena.

Tänavu märtsis toimus Iiri
maa pealinnas Dublinis EEC
tippkonverents just eesmärgiga
leida soodsamaid tingimusi
Inglismaale, kuna vastasel ju
hul ähvardas Wilson koostööst
loobumisega. Tippkonverentsil
läkski korda saavutada kokku-
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seks Inglismaale, olgugi mit
mesuguste kompromisside ku
jul. Uued soodsamad tingimu
sed koostööks Euroopa Ühistu
ruga said teguriks, mille põhjal
Harold Wilson võis nõustuda ka
sellega, et ette võtta rahvahää
letus, nagu EEC vastased olid
seda juba ammugi hakanud
nõudma. Enamus Wilsoni oma
tööerakonna parlamendirüh
mast samuti kui delegaatidest
erakonna viimasel erakorrali
sel konverentsil olid asunud

seisukohale, et Inglismaa peaks
Euroopa Ühisturu koosseisust
lahkuma. Ka osa Wilsoni valit-
susliikmetest olid samasugusel
arvamisel.

Kui Wilson lõpuks rahvahää
letuse välja kuulutas, lisas ta
sellele üleskutse hääletada jaa
tavalt, s.o. edasijäämiseks EEC

koosseisu. Rahvahääletuse
lõppedes võis ta kõigile vastas
tele ütelda, et nüüd saite seda.
mida te soovisite. Rahvas ütles
oma arvamise, pöörates EEC
vastastele selja. Wilsoni suur

võit rahvahääletusel on mui
dugi tänu võlgu ulatuslikule
toetusele vanameelsete ja libe
raalide erkondadest. Aga on
vaevalt kaheldav, et viimasel
hetkel toetas teda ka tema ene
se tööerakondlaste suur ena
mus.

Inglise rahvahääletuse taga
simõju EEC teistele riikidele
vallandas muidugi üldise ker
gendustunde. Eriti käib see
Taani kohta, kes vastasel juhul
oleks sattunud väga täbarasse
olukorda, sest Inglismaa lah
kumine EEC-st oleks Taanilt

röövinud ka suure põllumajan
dusliku turu. On arusaadav, et
Inglismaa on ja jääb veel mõ
neks ajaks oma majanduslike
probleemidega teatud koor
maks Ühisturu teistelegi liik
mesriikidele. Aga hoopis hal
vem oleks lugu olnud, kui Ing
lismaa oleks lahkunud ja või
bolla põhjustanud ka Taani ta
gasitõmbumise. See oleks tä
hendanud rasket lööki EEC
ühtluspüüdlustele, mis kava
kohaselt peaksid 1980 viima po
liitilise uniooni loomiseni tuge
val majanduslikul alusmüüril.

See tee, millele Inglismaa on
nüüd asunud, märgib igatahes
lõplikku lahtiütlemist senisest
taotlusest olla eriseisundis

kuskil oma commonwealth!,
Ühendriikide ja Euroopa vahel.
Inglismaa on aktsepteerinud
positsiooni ühe euroopa rahva
na teiste hulgas.

«, . A. K.

GÖTEBORG
Võidupüha pidu

Göteborgi Põllumeeste Kogu
traditsiooniline Võidupüha tähis
tamine toimub laup. 28. juunil
"Koitjärvel”, algusega keU 17.00
kohviku ruumis. Rikkalik toltude-

, laud. Osavõtu maks 25:- isikult.
! Pillilugusid Hans Pääbolt ja õhtul
j võidutule juures kõneleb EPK

peasekretär Ruut Paglant.
Kõik liikmed ja külalised on te

retulnud !
Osavõtust teatada mõnele juha

tuse liikmele tel. ««12, 46 85 64,
23 27 21 Vöi 51 96 28. niijemait tei-

] sip. 24. juuni õhtuks, et perenaised
j teaksid toitude valmistamise! ar-
! vestada osavõtjate arvuga.

”Rootsi sisserändajate
poliitika on muutumas
eeskujuks Euroopale”
Sisserändajate Komisjoni (InvanRrarutredning) töö ja ettepanekud on mitu

aastat seisiiud eesti avalikkuse tähelepana tulipunktis. Üks nendest, kes selle te
gevusega on olnud väga lähedalt seotud, on Jonas Widgren, kes oli tolle komisjoni
peasekretär ja praegu töötab tööturuministeeriumis sisserändajate küsimustega.
Eesti Päevaleht vestles Jonas Widgreniga tema tööst ja taustast.
— Kui kasis oled tegelenud sis-
rändajatega?

— Aastal 1967 pandi ametisse
ministeeriumide vaheline töögrupp
sisserändajate küsimustega tege
lemiseks. Töögrupi esimeheks sai
Kjell Öberg ja mina sain, selle
töögrupi üheks sekretäriks. Kt ma
selle töö sain, oli lihtsalt juhus,
kuigi ma olin juba siis asjast huvi
tatud, miim abikaasa on kroaat, nii
et teatud määral olen probleemi
dega tuttav ka n.ö. "seestpoolt".
Sellest ajast peale olen aga nende
küsimustega tegelenud. Kui aastal
19® loodi sisserännuvalifstis läksid
nii töögrupi ülesanded kuu perso
nal üle sinna. Aastal 1971 läksin
täisajaga tööle sisserändajate uu
rimiskomisjoni ja kui selle töö
valmis sai möödunud aastal, läksin

üle tõötummimsteeriiimi kus
valmistasin ette valitsuse ettepa
nekut samas küsimuses. Olen ka
tegelenud nende küsimustega
rahvusvahelisel pinnal, nii olen
konsult OECD-ele ja ÜRO-le. Vii
masele töötasin hiljuti välja ra
portil sisserännanute olukorrast
Euroopas, eriti naiste ja noorte
seisukohast.

— Mis juhtub edasi sisseränna
nute- ja väbemnskftelxniisteB?

— Riigipäeva poolt vastu võetud
otsused tulevad ellu viia. Peara
skus lasub ju sün Sisserännuvalit-
susei, kes ju näiteks peab otsus
tama kuidas jagada organisat
sioonidele määratud toetus. Minis
teeriumi piimal on järgmiseks
sammuks sisserännanute nõukogu
ellu kutsumine- See luuakse teata
vasti tööturummisteeriumi juurde.
Sinna kutsub valitsus niihästi sis
serännanute kui vähemuste esin
dajaid, samuti töötumorganisat-
sioonide, kommunide jne esinda
jaid. See peaks toimuma nüüd li
gemal ajal

— Kuldas näeb välja, Rootsi sis-
gemmiOTute-poilltfka Euroopa ho
risondilt vaadatuna?

— Ei ole mingit kahtlust, et
Rootsi on vähemalt viis aastat
arengust ees võrreldes teiste Eu
roopa maadega, kui juttu on koha-
nemisprobleemide lahendamisest
kohe peale sisse rändu. 240-tunni
seadus rootsi keele õpetamiseks,
Informatsioonibürood sisse rända
jatele, võrdõiguslikkus korteritu
rul on näited selleks. Hääletami-
söigus kommtmaaivalimistel mida
kavatsetakse läbi viia nüüd sügisel
on veel üks näide reformist mida
küll mitmel pool Euroopas aruta
takse, kus aga Rootsi esimesena
jõuab konkreetse otsuseni.

Muidu on arvamised rootsi uue
poliitika suhtes varieeruvad. Näi
teks Kanada leiab, et rootsi on
omaks võtnud seal juba ammu ra
kendatud põhimõtted vähemuspo-
liittkas. Sama leitakse Inglismaal.
Selle vastu on reaktsioon Saksa
maal ja Shveiisis peamiselt ülla
tunud ja umbusklik. Nad lihtsalt ei
saa aru kuidas on võimalik ühen
dada kahte sihti, soodustada sisse
rännanute kodunemist, mis ka tä
hendab et nad pikaks ajaks vöi pi
devalt siia jäävad, samaaegselt
kui soodustatakse nende oma keele
ja kultuuri püsimist.

Shveitslaste arvates esimene siht
soodustab assimilatsiooni, kuna
teine seda takistab. Prantsusmaal
aga on näiteks areng teel samas
suunas kui Rootsis. Hiljuti raken
dati uus ametiasutus mis tegeleb
sisserännanute kulluurivajadus-
tega. Näide selle uue arusaamise
läbilöömisest on ju ka paari päeva

Rootsi uus poliitiku sisserunnunutejn vah ‘iititskusin is.T ~<i on ee
skujuks Euroopale, ütleb Jonas Widgren, endine Sisserändajate
komisjoni (Invandrarutredning) peasekretär. (EPL-foto).

eest • Stokholmis euroopa haridu
sministrite konverentsil vastu
võetud resolutsioon kus ju öeldi, et
sisserännanud ja nende lapsed
peavad saama võrdse võimaluse
osa saada nii sisserännumaa kui
päritolumaa keelest ja kultuurist.

Huvitav on, et seega näiteks
Prantsusmaal võib tekkida olukord
kus maa põliseid vähemusi — näi
teks bretoonlasi ja baske — kohel
dakse omakultuuri säilitamise
seisukohalt halvemini kui sisse-
rännanuid.

— Tegeled sisserännanute koo-
llküslmustega ka Rootsis?

— Olen liige selles töögrupis
haridusministeeriumi juures mis
peab, lähtudes sisserännukomi-
sjoni rapordist, välja töötama
konkreetsed ettepanekud. Muuseas
tahame tõsta emakeele osatähtsust
koolis. Meie ettepanek saab valmis
augustis vöi septembris ja see kä
sitleb olukorda põhikoolis.

— See tähendab siis, et näiteks
eesti koolide elukord ei tule grupis
käsitlemisele?

— Ei. Iseseisvad vähemuskoolid
on poliitiline küsimus mida töö
grupp ei loe oma ülesannete hulka.

— Mainisid, et sinu abikaasa on
kroaat. Mis keelt te kodes räägite?

— Peamiselt kroaadi keelt. Ja
meie koer saab palju paremini aru
kroaadi keelest kui rootsi keelest.
See on õieti huvitav, öeldakse ju
tavaliselt, et emakeel on see. keel,
milles inimene kõige paremini os
kab tundeid väljendada, minule see
küll nii ei ole. Mulle on see loomu
likum kroaadi kui rootsi keeles.

Asja juurde kuulub vast, et mul
on vana huvi keelte vastu. Kui
hakkasin ülikoolis õppima, valisin
prantsuse keele esimeseks aineks.
Tahtsin ära õppida ühe uue keele
selleks, et osata end täpselt väl
jendada. Mitte ainult selles uues
keeles vaiu üldse. Minu vanaema
oli prantslanna ja mu ema rääkis
alati oma emaga ja õdedevenda
dega prantsuse keelt. See võib ju
ka olla mõjutanud minu enda
arengut ja seisukohti.

— Kuidas oled ise rahul oma
tööga?

— See on olnud äärmiselt huvi
tav, eriti vitmansei ajal kus re
formid hakkavad tegelikult teo
stuma. Muidugi on üks raskus. See
mille teostamisel pean kaasa ai
tama, on ju valitsuse poliitika ja
seda peab teostama ka siis, kui ise
võibolla tahaks teisiti teha. Ma ta
haks aga meeleldi tegeleda nende
küsimustega senisest rohkem
rahvusvahelisel pinnal. Poleks
midagi ka seile vastu, et minna
välismaale tööle. (EFL/AR).

Eesti-Rootsi
10-võistlus
Laupäeval, Sl. jaanil ja püha

päeval, 22. juunil toimub kerge
jõustiku kümnevõistlus eesti ja
rootsi mees- ja naiskondade vahel
Stockholmi staadionil Lldingövä-
genil.

Mõlemaid maid esindavad viis
osavõtjat, nelja parema tagajärjed
arvestatakse.

Seni on eesti sportlased võitnud
kõik kümenvölstlused Rootsis.

Autosurm
Austraalias
SYDNEY (MK) -- Autoõnnetusel

sai 1. juunit Thlrimeres silmapilk
selt surnul Kari Rridin, 69 a. vana.

õnnetusohver oli pensionär, kuid
töötas siiski veel - osalise ajaga
valvurina kohalikus tsemendivab
rikus. Ta oli I. junn: ohtu! sõitmas
tööle, kui talle vastutulev auto otsa
sõitis.

Kadunu oli endine meremees.
Tema abikaasa viibib juba pike
mal aega haiglas.
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Keed, ketid, preesid
olid peamiselt meie
rahvapärased ehted
Eesti rahvapärastest ehetest

ülevaate saamise võimaldasid
Eesti Rahva Muuseumi (nüüd:
Eesti NSV Riiklik Etnograafia
muuseumi kogud. Oras enamikus
on need talurahvaehted, mida ka
sutati kuni rahvarõivaste kandmi
selt ärajäämiseni XIX sajandi
kolmandal veerandil. Nende rah
vapäraste ehete hulka kuuluvad
peamiselt kaelaehted, rinn&ehted
ja sõrmused. Käevõrud, mida esi
neb rohkesti arheoloogillstes lei
dudes, kadusid tarvituselt juba
XVII sajandil.

Kaelaehetest tähtsamad olid
helmekeed ja metaliketid ning
sinna juurde kuuluvad ripatsilu-
stused. Helmekeed olid kasutusel
aastatuhandeid. Kiviajal valmis
tati need loomahammastest. Hil
jem võeti kasutusele Kauriteo kar
bid. Ka võeti kiviajal kasutusele
merevaik. Valged ja värvilised
klaasist helmed tulid kasutusele
juba V sajandil.

Höbehelmed ehk krõllid (kahest
õhukesest höbeplekist poolkerast
kokku joodetud) tulid kasutusele
nooremal rauaajal. Omaette rüh
ma moodustasid nn. kruvilised
helmed, mida iseloomustas kruvi
na kulgev soonkaunistus. Helmes-
test (vastavalt nende rahvapäras-
tele nimetustele) sorakesed ja
kudrused olid väikesed, pauad hä
sti suured. Piiprellidele oli iseloo
mulik torujas kuju.

Pidulike kaelaehete hulka kuu
lusid ka ltililised metaliketid, mil
lede kandmise algus ulatub I aas
tatuhande teise poolde. Märkimis-
väärsemalt hakati neid kandma
siiski II aastatuhande algusest
peale. Siis olid suured ja toredad
ketid Jõukamate eesti naiste ise
loomulikeks eheteks.

Nende küljes kantavaist ripatsi-
lustustest olid tähtsamad sõõrikud
ja piklikud rinnalehed ning raha-
ripatsid. Viimaseid kanti peamiselt
peenemate kettide küljes. Lisaks
kanti ka rahakeesid, mida nimetati
paatriteks.

Rinnaeheteks (ja ühtlasi ka rõi
vaste kinnltusvahendeiks) olid
eestlastel metallist sõled ja pree
sid. Sölge ja preesi eraldatakse
nende välisservade kuju järgi:
sõlg on siledaservaline, prees sa
kiliseks lõigatud. Sõled võeti kasu
tusele juba pronksiajal. Vastavalt

kujule ja kaunistusele esinevad
hoburaudsöled, väikesed ümmar
guse võru kujulised vitssöled,
koonusekujulised kuhiksöled, söör-
ehk ratassöled, nurksöled ja sü-
damekujulised süled.

Kuhiksölgedest omandasid era
kordselt suured mõõtmed setu
naiste kuhiksöled, milledest üks
Etnograafiamuuseumi kogudesse
kuuluv sõlg on 11,5 cm kõrge, kaa
lub 563 grammi ja mille läbimõõt
on 23,5 cm.

Preesid tulid Eestis võrdlemisi
hilja kasutusele. Nende kandmine
piirdub peamiselt XVIII ja XIX
sajandiga. Nende pind kaeti kir
jaga. Sõrmuste osas tõendavad
leiud, et sakslaste vallutuste eelse
le perioodile iseloomulikud olid
spiraalsörmused, mis püsisid ka
sutusel kuni XVI sajandini.

Hiljem võeti kasutusele lameda
kilbiga pitsersörmuste taolised
ehted. XVIII sajandil domineerisid
ühelaiusest kilbita võrust koosne
vad nn. vltssörmused, harisörmu-
sed (millede vitsvöru on mõlemalt
poolt ümbritsetud esiküljel laiene
va harjaga) ja silmadega sõrmu
sed, millede võru ehivad värvili
sest (harilikult punasest või rohe
lisest) klaasist silmad.

Eesti rahvapärased ehted olid
valdavalt metallist. Esikohal oli
hõbe, mille kõrval kasutati ka
odavamaid metalle, eelkõige vaske
ja selle sulameid. Kuid ehteid
valmistati ka pronksist, tinast ja
koguni rauastki. Ehteid valmista
sid nii linna kui ka küla ehtemei-
strid.

Ehted kuulusid eelkõige naiste
pidulike rõivaste juurde ning nende
rohkus ja kvalittet kõneles rahva
jõukusest. Näiteks kirjutas Hupel
XVIII sajandi lõpul, et mõned eesti
naised kandvat rohkem kui 40 rub
la eest ehteid kaelal ja rinnal. Kõik
ehted kui hinnalised esemed pä
randati tavaliselt põlvest põlve
emadelt tütardele.

Broshüüris "Eesti ehted” (Tal
linn 1970, koostaja: A. Voolmaa! '
üteldakse, nt "tänapäeval on oma
traditsioonilistele ehetele truuks
jäänud setu naised, kes pidupäe
vadel rõivastuvad rahvaröivas-
tesse ja kuhjavad rinna höbeehe-
tega. Seejuures on setude ehete-
komplekt kujunenud eriti rikkali
kuks, nii et võib kaalult ületada
isegi 2 kg.

Ivar Tõnisson
doktoreerns
Kalifornias
NEW YORK, (VES) - Stanfordi

ülikoolis, Stanfordis, Kaik. kaitses
doktori väitekirja, mis oli kirjuta
tud kelle kujunemise alalt, Ivar
Tõnisson, saavutades dcktorkraa-
di.

| Dr. Ivar Tõnisson sündis 5. ok-
! toobril 1940 Eesti rahvusliku ja
' riigitegelase Jaan Tõnissoni noo

rema poja Heldur Tõnissoni poja
na. Haridusteed alustas ta vane
mate pögenikuteele asumise tõttu
Stockholmi Eesti Algkoolis.

Selle 6-a. kursuse lõpetamise jä
rele lõpetas ta Stockholmis güm
naasiumi, jätkates õpinguid üli
koolis Uppsalas, millised lõpule
viis filosooia alal. Pärast seda
siirdus ta edasi õppima Stanfordi
ülikooli Kaliomias, pühendades
end seal teaduslikule uurimistööle.
Selle tulemusena valmis tal doktori
väitekiri keele kujunemise põhia
luste loogika, lingvistilise loogika
alal.

Värske doktor Abiellus Rootsis ja
neil on paari-aastane tütar. Tal on
kavatsus jääda elama USA-sse ja
pühenduda teaduslikule tööle. Ta
vanemad elavad Lüganos, Shvelt-
sis.

Stipendiumiga
USA-st Soome
Toetusfond USA-s määras tänavu-
se Aleksander Küti mälestusfondi
stipendiumi edasiõppimiseks
Soomes Karta Kurvitsale, kes on
BÅ kraadiga lõpetanud New Yorgi
osariigis State ünlversity College
Brockporüs. Teise toetusfondi sti
pendiaadina - sõidab Soome Piret
Parrest, fees on lõpetanud BA
kraadiga George Washingtoni üli
kooli.

Thiirmeres, Austraalias sai au
toõnnetusel L juuni] surma Karl
Bridin 69.a. vanuses.

Üldiselt leiavad meie rahvapä
rased ehted tänapäeval kasutamist
eelkõige koos rahvardivastega.
Omapärase ja kauni kuju poolest
on paljud neist sobivaks ja vääri
kaks täienduseks moodsale rõiva
stusele ning leiavad ikka ia jahe
kasutamist.''

Rtttt Rivanool
ÕPETUSED

Mul elab maal üks selline sõber, kes mind ikka õpetama tikub.
Küsib alati, et kas ma olen seda või teist lugenud, kolmandat või
neljandat TV-st näinud ja enamasti ma ei ole.

”No siis ma sulle räägin ja õpetan I ” satub ta selle järele hoogu ja
ma pean, mul lihtsalt tuleb, kogu see asi ära kuulata. Sedaviisi olen
ma mõndagi juurde õppinud, kuigi endameelest olin tark ülearugi-

Viimati oli mu sõbral hulk õpetusi, kuidas hoiduda vanaks saa
mast. Ta oli neid lugenud ühest sellisest ajakirjast, mida ainult
mehed loevad ja mis neile mõeldudki on. On arusaadav, et mina
mitte mõni niisugune ei ole, kes sellist ajakirja kas või vaatakski ja
sellepärast ka neid õpetusi lugenud ei olnud. Mu sõbral oli mõni
neist meeles ja teate, need tundusid sellise ajakirja kohta mõistli
kud, aga mina arvasin, et neid peaks olema palju rohkem — ütle
me, et kohe 10 käsku — ja sellepärast panen ma need üksikud sõbra -
antud ja omatehtud koos kommentaaridega kõigile lugejaile va
stuvõtmiseks ja päheõppimiseks kirja.

KUI SA EI TAHA VANAKS SAADA, SIIS. . .
. . .KÄI SIRGELT! See ei vaja seletusi, vaadake vaid Tiiduse või

Kalevi tüdrukuid ja te näete, kui ilusad nad on. Sama igaühega!
. . -ÄRA LAKKA TÖÖTAMAST! Mitte kunagi ega iialgi! Ära

peatu iial, saate aru! Nagu stoppate, oletegi omadega läbi- Vana !
masin, mis muidu hooga edasi töötaks, lihtsalt sureb välja ja uuesti
enam ei stardi.

. . .KÕRVALDA KÕIK VANUSEST TULENEVAD ILMUVUSED,
nagu karvad kõrvadest, hõredad juuksed kaelalt, konnasilmad
varvastelt ja kõik muu selletaoline!

. . .EI MINGEID ILUHOOLDUSVAHENDEID, nagu parukaid,
juustevärvi, face-Iifü ehk näokergitamist (alla 50-selt veel võib)!
Valehambaid võib kanda, kui omadega enam hakkama et saa.

. . -VESTLE, TEE NAIJA JA OLE HUMOORIKAS, AGA ÄRA
IIALGI ALUSTA: ”SIIS KUI MINA ALLES VEEL NOOR

OLIN. .
Viimasega paned noored ainult haigutama ja vanad muigama.
. . .ÄRA VIRISE! Virisemine on isegi see, kui teeskled, et sa ei

kaeba. Ära räägi oma haigustest ega hädadest. Kui vaja — vihas
ta! Äkkviha on kui äikeseilm, mis õhku puhastab. Kaksata korra
ga, aga ära vingu piEait ja pidevalt!

. . -HINDA KÜLMA KLIIMAT! Ära käi Kanaari saartel, Havail
ega Floridas oma tervist köigetemas. Kas teadsite, et Floridas su
reb kaks korda rohkem inimesi, kai Alaskas. (Völb-olla aga, et
Floridas elab ka mitukorda enam vanu inimesi, kui Alaskas). Iga
tahes — suund põhjapoole!

. . .OLE ISESEISEV JA OMA LASTEST OLENEMATU! Arenda
end ja õpi edasi igas vanuses ja olukorras! Ole ise, ole inimene,
kellel on ”suur ego” — tugev ”mina” ja eneseuhkust

. . .ENDA PÄRAST ÄRA NUTA KUNAGI, seda teeb vaid närune
inimene! Enesehaletsus on vilets tunne ja peidupaik. Kui vaja. nuta
teiste pärast! Ära kunagi nuta taga möödunud aegu -- need on läi
nud niikuinii ja nuttki ei Sooks neid enam tagasi.

. . -ÄRA PUUDUTA MÄLESTUSI, mis sulle enesele või kellelegi
taisele haigei teevad! Kas või kaudseltki. Jäta kibedused minevik
ku ja otsi välja sealt vaid kõik ilus ja rõõmustav! Suuna vaade tu
levikku, sest kuni elu lõpuni on Ikka vee! midagi ees ja. tulemas

Nüüd on siis kirju pandud ja edasi antud palju tarkust. Kasutage!
J a siis küsige endalt:

Kas ma olen õnnelik?” ja vastake selgelt ja siiralt: ”jah !*’
H. H. 1
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Jaanipäeva juurde kuulus kodumaal vöUkügega kiikumine. Traditsiooni
näiteks ühel Matsakadu Suveharjapidudest aastal ISSI/.

jätkatud- ka, siin Rootsus,

Liidia Tuulse:

Armastab, ei armasta
Jooksen kartulite vahelist rada

alla koplisse, saunast mööda Nirgi
teele, sealt tulist valu otse soo
äärde, öunik seisab liikumatult ja
vaatab kojumineku lootuses tõsiste
silmadega vastu, kõht pungil ja
udarad piimast pingul.

Ei, täna pole vanaemal nurise
mist.

Päise päeva ajal võib soo äärde
julgesti minna. Mets on otse lina
ligude taga. See lõhnab sookael-
test, joovikatest, samblast ja ei tea
veel millest. Seened, mis vanaema
sealt möödunud sügisel toi olid 11-
mased nagu hiigeltööd ja viskasid
köögi mürgist soolöhna täis. Ta
haks hingata seda südant pööri
tama panevat lõhna, kuid ilma li
tota ei julge sinna isagi päise päe
va ajal jalga panna. Jaaniööl olid
nad siin käinud sõnajala õit otsi
mas, kuid siis ei söandanud nad
isegi kahekesi sügavamale metsa
põigata, kuigi võis arvata, et just
sealsete lopsakamate sõnajalgade
peidus võis öis puhkeda.

Sellevastu on Nirgi noor kõlvik
julge nagu vanaema uibuaed. Seal
kasvavad maasikad, suured, tu-
mepunased, hapukad, õrna varre
otsas hõreda rohu sees. Peaks õige
vaatama, kas neid tänavu tuleb.
Oota Öunik, viska kasvõi pikali ja
puhka oma rasket keha soojas
päikeses, sest kodus ei oota siud

muud, kui sületäis vesiheina nõ
gestega pooleks, öunik teebki asja
jäämiseks ja rapsab mõne suupä
rasema rohuladva. Otse läbi ris
tikheina pole köivikuni mingi maa.
Ristihein valendab karikakardest,
nende kollased südamed on suured
jä soojad nagu väikesed päikesed,
valged õielehed aga annavad va
stuse igale küsimusele.

Armastab* ei armasta.
Kui prooviks õige selle kõige

suuremaga, nüüd mil lida ei näe.
Iida ise nopib öis öi järele tühjaks,
nii et ainult, kollased öikesesüda-
med järele jäävad. Ta ei ülle ku
nagi missugusele küsimusele ta
öielehtedelt vastust ootab, kuid see
on ütlematagi selge.

Ei armasta.
Ei, See ei või olla võimalik. Mui

dugi armastab Jaan iidat, sest
miks ta taile muidu jusmine toi.

Jaan toob pruudile lilii-torkas
Minna ja vaatas mulle otsa. Ja mis
veel kõige hullem, otse Jaani
kuuldes. “Veel praegu on häbi.
Muidugi olid jasminid Iidale, iialgi
mitte Minnale ja köigevähem mul'
le. pruut pidi olema täis tüdruk
Segaduses jooksin õuele kadunut
palli otsima.

Kui küsida õige öielehtedelt, kas
üldse on mõtet palli otsida.

Ei.
Muidugi, selge vahe, kartuliva

gude vahele sattunud, mis muud.
Sealt ei leia teda enne kartulivõt
mist keegi ja siis olen ma juba
ammu linnas.

Kui on jõudnud sügise, kolleta
vad lehed, salasunö siis vägisi,
Tartu kutsub . . ,

Ei, mind ei kutsu mingi salasund
sügisel kooli aga Iida silmad on
suured ja udused, kui ta seda laulu
laulab. Mis . vägt-see küü-on,--mis
teda Tartusse kisub selle igava
matemaatika juurde? Minu! oli
jõuluks rehkendus nõrk, kuid pa
ranes kevadeks Iida abiga. Nüüd
võin jääda maale kuni kool algab.
Milline önn, ei järeleksami ei tul
nud, et sügis on veel kaugel ja meil
on ees lidaga pikk suvi. Ah, mis,
ma ei leinagi enam niiväga oma
kaotatud palli.

Kui prooviks õige veel ühe õiega,
neid on ju siin sadade viisi. Niisa
ma nalja viluks. Armastab, ei ar
masta, suudleb, sülitab, südame
vastu surub, põrgusse saadab,
omaks nimetab. Seda oskan ma
lugeda ka vene keeles, Iida õpetab
mulle kõike. Põrgusse saadab. Ei,
see ei või olla võimalik. Ma lugesin
vist valesti. Jaan pole mind kunagi
toast välja saatnud mingil ette
käändel, kui ta õhtuti vahest Iidat
külastab. Iida küll, isegi mitu kor
da, ikka on talle midagi tarvis ja
saadal) mind tooma. Südame vastu
surub. Ei. Eluilmaski mitte. Ma

jookseks kasvõi ilma otsa, kui Jaan
mind kasvõi sõrmeotsaga puudu
taks. _Ma pole kunagi..näinud, et._
keegi kedagi vastu südant surub.
Ise olen ainult kassi poega sülele-
nud, sooja ja pehmet. Raamatutest
olen küll lugenud. Iidal on palju
juturaamatuid ja paljudes on ar
mastusest juttu. On see tõsi, et
kõik, mis on raamatus võib juhtuda
ka ilmsi? On viimati seegi tõsi, et.
Jaan Iidat aüleleb just sel ajal, mil
mina pean Iidale kaevust külma
vett vinnama.

Pole mingit mõtet enam aega
viita. Peod nopin tais, süle nopin
täis, vee! ja veel, sest vähemast ei
jätku- Kodus panen purgi sisse ja
asetan Iida ja minu voodi vahele
põrandale. Kuidas küll Iida rõõ
mustab, sest ta armastab kari
kakrani samuti nagu mina. Ja õh
tul tuleb Jaan ja näeb ka kõike seda
ilu. Kui ta~ei tule täna õhtul, siis
ikkagi enne kui karikakrad on
närtsinud. Pealegi võin tuua uusi,
Nirgi ristikhein on neist kuivalt
täis. Jaan ei või uneski aimata
meie karikakra mängu. Poisid vist
ei tunne seda. Ma pole kunagi näi
nud, et Nirgi karjapoiss nopiks
mõne õie, veelvähem ühe karikak
ra. Miks poisid ei nopi? Kas nad ei
armastagi viimaks nii palavalt
nagu tüdrukud?

Kes võis arvata, et karikakrad
lõhnavad. Lõhnavad otse hullu
pööra ja teevad pea uimaseks. Või
on see siiski rohkem ristikheina
lõhn?

Kus on öunik?
Sa neetud lehmaroju! Sa igavene

- soesöötl-Nüüd oled sa mul jälle
plehku pistnud ja nagu alati koos
raske ketiga, mille otsas on kõigele
lisaks veel suur raudpulk.

Nirgi linast läbi. Sa heldena tae
vas! õnneks siiski pool maad teed
mööda, kuid siis otse vanaema sil
ma- ja südamerõõmust -lokkavast
nisust läbi ja üle kartulipõllu lauta.

Kuidas üldse julgeda astuda va
naema silma ette?

Ei, karikakraid, neid süüdlase
süüdlasi ei või ma näidata, see on
üks mis kindel. Peidan ned sauna
Uiha. vabarnate vahele nõgeste
sisse, sea! võivad nad julgesti oo
data kuni vanaema viha lahtub.

Aktsioonid USA-s
kodumaa kaitseks
NEW TOKK (VES) - Balti rii

kide vallutamises N. Liidu poolt ja
selle võimalikus tunnustamises
USA-It Euroopa julgeoleku konve
rentsil, esitas Endel Kuik märgu
kirjad 8-le Minnesota" esindajate
Esindajatekojas ja erimemoran-
dumi veel senaator H. Humphrey-
le, esinedes ERKÜ Esinduskogu
liikmena minnesotast ja Minnesota
Eesti Maja esimehena.

Kuikile on senini vastanud 6. Al
bert M. Quie (R. 1.-distr.) teatas, et
Res. 11 on arutamise! Rahvusva
heliste suhete Komitees ja soovitab
pöörata Donald Fraseri poole, kes
kuulub komiteesse, jättes aval
damata oma seisukoha. Thomas
Hagedorn (R. 2. dlstr.) ühineb
Derwinski resolutsiooniga. Wil
liam Frenzel (R. 3. distr.) jagab
esitatud seisukohti ja on veendu
nud, et State Dept. jätkab Balti
riikide vallutamise mittetunnus
tamist. Joseph Karth (D,, St. Paul
ja linnaümbrus) teatab, et ta on
resolutsiooni poolt, Donald Fraser
(D. 5. distr,) teatas, et ta on H. Con.
Res. 165 cosponsor ja toetab küsi
must. Ta avaldas soovi isiklikult
Kuikiga ja eestlastega kokku saa
da. Fraser on Välissuhete Komitee
liige ja temast on saanud tugeva
maid meie küsimuse toetajaid.
James Oberstar (D. 8. distr,) tea
tas, et võib arvestada tema toetava
seisukohaga.

Senaator Humphreyle esitatud
üksikasjalikumas märgukirjas
käsitles Kuik Balti küsimuste
arengut seoses "Chicago Tribu-

ne’i" Bill Andersoni eriteadetaga.
Ohtlasi esitas Kuik palve, et se
naator selgitaks võimaluse Balti
rahvuste esindajatele UN-i Täis
kogu ees esinemiseks, nagu see
loodi Palestine Liberation Organi-
zatlon esindajale. Märgukirjadele
olid lisatud lühibroshüUr "Esto
nia" ja Derwinski" Res. 11, sen.
Humphreyle veel Eesti Rahvus
rinde ja Eesti Dem. Liikumise
memorandumite ärakirjad.

Teise aktsiooni Eesti ja Balti
riikide vallutamise mittetunnus
tamiseks algatas St. Paulis elav
keemiadoktor Helmut Lutsep. Ta
paines sõnavõtuga Eesti Majas
emadepäeva kokkutulekul, ja tema
poolt olid koostatud ja paljundatud
märgukirjad president Fordile,
välisminister Kisslngerile, senaa
toritele Humphrey ja Mondale, ja
Esindajatekoja liikmetele Fraser,
Karth ja Frenzel. Neid võeti kaasa
paljude poolt ärasaatmiseks. See
ga on Kongressi liikmed Minneso
tast täielikult informeeritud Balti
ja Eesti küsimustest.

Sen. Humphrey teatas vastuses,
et ta toetab Euroopa julgeoleku
konverentsi pingutusi vähendada
ida-lääne pinevust ja kindlustada
detente, kuid Nöuk. okupatsiooni
seaduslikkuse küsimus Balti riiki
des on hoopis teine. Ta lisab: Olen
hoolikalt kaalutlemas, milline
vöiks olla parim lähenemine kü
simusele. Teie läkitus oli ajaliselt
hästi arvestatud, ja ma vöiks lisa
da, hästi vastuvõetud. Ma olen
muljestatud teie inimlikust ja jul
gest seisukohast.

Viis vähemusrahvusi
peavad Kanada panust
Natos väsa oluliseks
TORONTO (VE) - Balti rah

vusgruppide keskorganisatsiooni
de, Poola Kongressi Kanadas ja
Ukraina Komitee Kanadas poolt
saadeti hiljuti pikem märgukiri
peaminister P.E. TrudeauTe, vä
lisminister A. MacEachen'ile, Ka
nada erakondade juhtidele ning
parlamendi viilis- ja riigikaitse
komisjoni liikmeile Nõukogude
Liidu poolt ikestatud rahvaste kü
simuses.

Märgukiri saadeti 30 aasta
möödumisel Taita, konverentsist,
kus tehtud kokkulepped said saa
tuslikuks Ida-Buroopa rahvastele.
Märgukirjas taotletakse, et löpu-
iejöudval Euroopa julgeoleku
konverentsil ei korratakse Yalta
konverentsi vigu, vaid et seal kok
kulepetesse võetakse seisukohad,
mis kindlustavad rahvaste ene
semääramise õiguse, maksmapa
nekut Ida-Euroopa rahvaste juu-

Märgukirjas rõhutatakse, et
Nõukogude Liit on vastutav Kesk-
ja Ida-Euroopas valitseva kahet
susväärse olukorra pärast.

Kasutades sõjalist okupatsiooni

1945. aastal on Nõukogude Liit hä
vitanud sealsete riikide suverään
suse ja pannud maksma diktatuu
rid millede all kannatavad rahvad,
ning rida riike ja rahvaid on an
nekteeritud Nõukogude Liitu.

Märgukirjale alla kirjutanud
Eesti, Läti, Leedu, Poola ja Uk
raina keskorganisatsioonide esi
mehed või esindajad paluvad Ka
nada valitsuse poolt kõike vajalik
ke samme, et rahvaste enesemää
ramise õigus saaks rakendatud
Ida-Euroopas . vastavalt Liitunud
Rahvaste põhikirja põhimõtteile.

Ühtlasi rõhutatakse Kanada tu
geva riigikaitse ja Natost tugevalt
osavõtmise vajadust.

Ka palutakse märgukirjas Genfi
konverentsist osavõtvate riikide
algatust Nõukogude Liidu okupat
sioonivägede väljaviimiseks oku
peeritud aladelt ennesõjaaegse
tesse piiridesse.

Lõpuks kinnitatakse märgukir
jas. et Id?-Euroopa ikestatud rah
vad ei tunnusta endi kohta kehti
vaks Genfi konverentsi kokkulep
peid, mis ei ole kooskõlas nende
suveräänsete õigustega.

TuädTTuvenduskooh lõpetajad Musow. Un.vUf./' ‘,1,-riu
Heli-Anv Klaar ja Hannes Muthiescn.
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AB ADOPLAST
Plastitööstus
Saltsjö-Boo

AROSTRYCK
Trükikoda
Uppsala

ATLANTIC PLAST AB
Plastitööstus
Huddinge

BANKERYDS
TEKNISKA AFFÄR
Majapidainistarbed. Värvid
Bankeryd

CURVE AB
Plastitööstus _ - 

Ekerö

EESTI KIRJANIKE
KOOPERATIIV

Kirjastus
Lund

AB EESTI MAIA
Stockholm

EESTI PÄEVALEHT
FÖRLAGS AB
Stockholm

ESKILSTUNA
MODELLINDUSTRI AB
V alumudelite tööstus
Eskilstuna

ABESTOMATIC -
Masinatööstus
Stockholm

- ESTBAMEKANO
Puutööstus ■
Saltsjö-Boo .....

I HALDUR ABKonsultfirma '•-- ■ :
Stockholm

EESTI ETTEVÕTJATE ÜHING ROOTSIS
TERV B KÕIKI KAASMAALASI
VÕIDUPÜHAL 1975

FIRMA HANSUM
Elektrotehnilised aparaadid
Stockholm

HOIVAIMPORT AB
Väliskaubanduse ettevõte
Göteborg

IFB ANATOMISKA
BANDAGE AB
Arstlikud bandaazhid
Stockholm

FIRMA
BERNHARD INGEL
Ehteasjade tööstus
Hägersten

AB KANGROVERKEN
Metallitööstus Eket

ABLEVEPLAST
Plastitööstus
Segeltorp

WILLEM PEEKERS
BAGERIAB
Leivatööstused
Solna — Mölndal

KUSTI PÕLD
Toitained
Stockholm

RADA MEKANISKA
VERKSTADEN
Peenmehaanika tööstus
Sundbyberg

K. A. RÜTMAN & CO
Väliskaubanduse ettevõte
Stockholm

SIFFER-SERVICE
DATACENTRAL AB
Datateenindusbüroo
Stockholm

AB SIMSON BRÖD
Leivatööstus
Solna

AB STOCKHOLMS
PLASTINDUSTRI
Plastitööstus

AB A. Mlkkov
Kuld ja briljandid
Stockholm

MISOMEX AB
Täisautomaatsed korduskopeerimismasinad
Hägersten

NORDISKA TO-LU
Keemiatööstus
Uppsala

Huddinge

STUVSTA FORM-
& PRESSVERKTYG AB
Plastikavormide tööstus
Huddinge

SVENSKA
PLASTFABRIKEN AB
Plastitööstus
Farsta

NORRMALMS RADIO
& ELVARUHUSAB
TV-raadio-stereo-majapidamis masinad
Hägersten

01A?S FOTO
Foto-raadio-stereo
Stockholm

SÖDERTÄLJE
PLASTINDUSTRI
Plastitööstus
Södertälje

AB TEKNOPLAST
Plastitööstus
Sundbyberg

RIKSBY-TRYCK AB
Trükikoda
Sundbyberg

TOOMINGS BAGERI AB
Leivatööstus
Bandhagen
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I President Fordi
Vabadus ka sinna
kus see puudub

NEW YORK (VES) — Reptiblikaanide partei rahvus gruppide
kesknõukogu pidas neil päevil Washingtonis peakoosoleku oma

I esimehe, Esindajatekoja liikme Edward Derwinski kuisel. Kohale
j saabus üle 250 delegaadi 38-st rahvusgrupist ja 31-st osariigist.
I Peakoosolekust osavõtvasse eestlaste delegatsiooni kuulusid ümar

Pleer ja Argo Kurs Jerseyst, Marju Soobert Virginiast. Connecti
cuti osariigi delegatsiooni kuulus Mati Koiva ja Kalifornia dele
gatsiooni Arne Kaim. Asedeiagaadina viibis kohal H. Pedajas
Connecticuäst. Delegaadid võttis Valges Majas vastu ka president
Ford.

Lundi-Malmö täienduskooli 'nol.mot Vase talt \tol.hiesen. Heli-Ann Klaar, Jaan Ki
vimets, Maria Aundberg, Niglas Rammal, Mart Klaar, Mart, Sivikas, Peeter Tunda, Jaanus Schiedat
ja Mikaela Peetre.

Sissemurrud, võltskirjad
Miinclieni itta suunatud
raadiojaama peatamiseks

NEW YORK (VES) — New Yorgi osariigi senaator James L. Buckley esitas Senati üldkoosolekul tihe
erikomitee poolt korraldatud uurimise Radio Free Europe ja Radio Liberty asjus, samuti hiljuti Loo
doni smirajalehes ”The Times” ilmunud paljastava artikli, milles kirjeldatakse Poola ja Tshehhoslo-
vakkia riiklike luureasutlste võtteid kommunismivastaste ameerika raadiote kahjustamiseks. Amee
riklaste poole ületulnud major Josef Frollk Tshehhoslovaklda Inureasutlsest esitas andmed, et Tsheh-
hoslovakkia ja Poola luureasutlste koosseisus on erilised dokumentide võltsimise osakonnad, mis
”töötavad” N. Vene ja vasaüriikide jaoks. Vaba Euroopa raadio vastane aktsioon algas sellest, et selle
raadio Poola-osakonna direktor Jan Nowak saatis Münchenist mõne isikliku kirja poolakeelsetele aja
lehtedele USA-s, protesteerides mõnede senaatorite katsete vastu Vaba Euroopa raadiot sulgeda riik
liku toetuse läravötmise teel.
Ohe kirjasaaja, ajaleht ”Dzien-

mik Zwazkowy” toimetaja Jan
Krawieci korterisse Chicagos
murti sisse ja Jan Nowaki kirjad
viidi ära.

Varsti pärast seda ilmusid Jan
Nowaki kirjad Poola pealinnas
Varssavis. päevalehes ”Zycie
Warszawy”. Kuid peale õigete kir
jade oli nende hulgas ka völtsituid,
mis vabritseeritud kommunistliku
luureasutise poolt ja milles rünnati
USA senaatoreid, nende hulgas
New Jersey senaatorit Clifford P.
Case’i rohkem kui seda oma kirja
des teinud Jan Nowak. Eesmärgiks
oli tekitada Senatis vastuolu Vaba
Euroopa raadiole.

Teise poooakeelse siinse ajalehe
”Zgoda” toimetaja Antoni J. Lez-
cyrtski, kellele Jan Nowak oli sa
muti kirjutanud, kinnitas Senati
uurimiskomisjoni ees, et Varssavi
ajalehes avaldatud kirjadest on osa
järeletehtud.

Ei usaldanud
Moskva kinki

Õpetaja R. Wurmbrand, kes on
kannatanud Rumeenias ja Vene
maal usulist tagakiusamist, mida
teostati metsikute piinamistega, ja
mitid USA-sse pä&snuna on välja
andnud mitmed raamatud selle
tehta.

Ta kirjutab oma bülletääni ”The
Voice of the Martyrs” aprilli
numbris ajakirja ”Newsweek”
andmetel, et möödunud detsem
bris.

Toonud N. Liidu välisminister
Gromöko president Fordile kingiks
10 pudelit vodkat ja 10 kasti kaa
viari. Aga president ei maitsnud
kaaviari, vaid see läks salapolitsei
kätte uurimiseks, kas see ei sisalda
mürk? r-ikaldase mõjuga.

Wurmbrand märgib sarkastili
selt: “Kui on tegemist enda naha
ga, siis president teab, et ta tegeleb
kriminaalse jõuguga. Ning miilist
tküentet. saab sellistega olla: ”

Umbes samal ajal said Vaba
Euroopa raadios töötajad isikud
ärakirjad kirjast, mis kandis Vaba
Euroopa raadio direktori Ralph E
Walieri allkirja ja adresseeritud
Vaba Euroopa Komitee presiden
dile William P Durkeele New Yor
gis. Kirjas kõneldi sellest, et Lää-
ne-Saksa valitsus sunnib Vaba Eu
roopa raadiot lahkuma Saksa
maalt ja et taadiosa&te uueks asu
kohaks saab Türgi maa.

Järgnesid hulgaliselt paljunda
tud ja laiali saadetud ärakirjad
sama Ralph E Walteri kirjast
T5rgi välisministeeriumi pease
kretärile Orban Erlapile Ankaras.
Kirjas kõneldi jälle Vaba Euroopa
raadio ümberasumisest Türgi-
maale.

Kirjad tekitasid suurt ärevust
Vaba Euroopa raadio teenistujate
keskel ja arusaamatust mitte üksi
Free Europe, Inc. juhtkonnas, vaid
ka Lääne-Saksa valitsusega.

Rea maade ajalehtedes Euroo
pas, samuti ka USA ajakirjanduses
ilmus teateid, et Lääne-Saksa va
litsus sunnib Vaba Euroopa raadio
lahkuma Münchenist, kus raadiol
teatavasti on suur keskus tehniliste
seadmetega.

Mõlemad kirjad olid kirjutatud
Radio Free Europe ametlikul kir
japaberil ja Ralph E. Walteri all
kiri oli laitmatu. Ometi olid kirjad
võltsitud.

Kommunistide luureasutise
völtsimiste osakond oli jätnud sil
mapaari vahele mõned väiksed
vead, näiteks: Vaba Euroopa raa
dios direktor Ralph E Walteri bü
roos tarvitusel oleval IBM kirju
tusmasinal on tähestikus apostroof
vertikaalasendis, kirjas olid aga
apostroofid längus- asendis, tä
hendab oli tarvitatud võõrast kir
jutusmasinat.

Kõige suurem viga. mis kom
munistidest võltsijad olid teadma
tusest teinud, oli see, et ajal, kunas
Ralph E Walter pidi olema alla
kirjutanud Türgi välisministee
riumi Orban Erlapile adresseeri
tud kirja, oli direktor hoopis puh
kusel Monakos!

Seda ei võinud võltsijad Prahas
või Varssavis muidugi teada ja

heas usus tema Münchenis viibi
mise kohta vabritseerisid kirja
neile sobiva daatumiga.

Senaator James V Buekiey pai
gutas Kongressi Protokolli Tsheh-
hosiovakkiast põgenenud luurea
sutise major Josef Froliku üksi
kasjalise seletuse luureasutise
tööst nii sõjalise salakuulamise kui
ka vabas maailmas asuvate anti
kommunistide kohta laimavate
dokumentide võltsimise ja levita
mise alal.

Major Josef Frolik, kes luurea-
paraadis esines ”Floriani” nime
all, tegutses eriti Londonis. Ta
saadeti sinna Tshehhoslovakkia
saatkonna kooseisu kui töölisor
ganisatsioonide atashee. kuid tema
tegelikuks ülesandeks oli salakuu
lamine, nimelt andmete kogumine
NATO relvade standardiseerimise
ja Inglise kanali piirkonna sõjalise
komando kohta.

Muuseas ta meenutab, et
Tshehhoslovakkia saatkonna kel
dris Londonis seisis alaliselt val
mis eriliselt ehitatud kast, millesse
mahutada Tshehhoslovaakia len
nuliini lennukile toimetamiseks
antikommuniste, keda salaluure
Inglismaalt soovis kinni võtta,
uimastada jä lennuteel Prahasse
toimetada seal vaikselt ”likvidee
rimiseks”.

Major Frolik asub praegu põge
nikuna USA-s. Tema ärahüppami-
ne oli raske löök Tshehhoslovakkia
salaluurele. Viimasel aga õnnestus
nii Vaba Euroopa radiot kui ka
tshehhi pagulasi kahjustav ope
ratsioon, kui mõni aasta tagasi
Lääne-Saksamaale ilmus ”poliiti
line põgenik” Erwin Marak, kes
sobitas kontaktid pagulaste juhti
dega ja ka Vaba Euroopa raadio
tegelastega.

Erwin Marak oii salaluure agent,
ta helilindistas salaja kõnelusi,
võltsis neid ja viis helilindid Pra
hasse, kus neid kasutatakse koni-
ministide raadios propaganda
kampaanias põgenike ja Vaba Eu
roopa raadio vastu.

Kaks ja pool päeva kestnud koo
solekuil olid arutusel rahvusgrup
pide probleemid igal alal. Vastu
võeti esitamiseks rida resolutsioo
ne, nende seas pikem Balti vaba
riikide anneksiooni mittetunnus
tamise nõudega.

Üheks peakõnelejaks koosolekul,
mis toimus Mayflower hotellis, oli
asepresident Nelson Rockefeller.
Pikemas sõnavõtus tõi ta eriti esile
rahvusgruppide osatähtsust
Ühendriikide elus, põgenike prob
leeme kaasa arvatud ka viimased,
Vietnamis kommunistide haardest
pääsenud. Ta võrdles neid II
maailmasõja põgenikeks saanu
tega.

Käsitlenud vabaduse mõistet
kõikide rahvaste osas, ütles ase
president: "Ameerika Ühendriigid
on vaba maa. Kuid sellest ei piisa
veel meile, et Ühendriigid on va
bad. Meie sihiks on, et vabad olek
sid ka need rahvad, kelledel vaba
dus puudub, või kelledel see on vaid
osaliselt. Meie soov on, et ka need
saaksid vabaks ja iseseisvaks.”

Asepresidendi kõne sai kestva
aplausi osaliseks. See anti üle ka
suuremate TV saatjate kaudu.

Vastuvõtule president Fordi
poolt Valges Majas, kogunes üle
paarisaja koosolekust osavõtja.
Pöördudes delegaatide poole tõstis
president Ford eriti esile rahvus
gruppide osatähtsuse nii Ühend
riikide kui ka tema enda isiklikus
elus. Ta mainis hollandlasi ja lät
lasi ja nende kaastööd ning abi
tema kandideerimisel Kongressi
Esindajatekoja liikme kohale ko
duosariigist.

Ta märkis ka, et viimased 48
tundi olid Ühendriikide elus väga
suure tähtsusega- Nad olid teata
val määral pöördelise tähtsusega
ka Ühendriikide hoiakus. President
märkis, et nende umbes 500 mehe
seas, kes läksid järele kaaperdatud
Ühendriikide laevale, olid ka pa
ljud samade rahvusgruppide liik
med, kes praegu viibivad siin Val
ges Majas. Need mehed tegid hästi

oma töö ja kogu Ühendriigid või
vad olla neile uhked.

President soovis, et rahvus
gruppide liikmed siin maal ei kao
taks oma identsust, ja et nad veelgi
edukamalt töötaksid nii parema
USA kui ka kogu parema maailma
heaks.

Presidendi kõne järel, mis vastu
võeti kestvate kiidua valdustega,
algas koosviibimine, miile ajal
serveeriti suures saalis õhtueine
koos jookidega. Samas ruumis
toimus 24 tundi varem vastuvõtt
Iraani shahhi auks. õhtul mängis
armee keelpillide orkester. Küla
lisi saatsid valges vormirõivastu
ses noored ohvitserid, kes koman
deeritud igast väeliigist presidendi
käsutusse.

Peale Rockefelleri esinesid koo
solekul könelejaina veel senaator
Bill Brock (Tennessee), Republi-
kanide partei esimees Mary Louise
Smith, Clevelandi linnapea Ralph
Perk ja rida kõrgemaid ametnikke
välisministeeriumist ja Valge
Maja ametkonnast.

Tahavad end
ise kaitsta

WASHINGTON (VES) - Ajakiri
”U. S. News & World Report” üt
leb, et Löuna-Korea ja Rahvuslik
Hiina Taivanil avaldavad järjest
tugevamat survet USA-ie, et nen
dele võimaldataks aatomreivi.

Vaatlejate arvates on see nõud
lus viimasel ajal kasvanud seepä
rast, et nende riikide valitsuste
arvates USA ei ole võimeline neid
kaitsma. Püsima võivad nad jääda
ainult aatomirelvade varal, mis
paneks mõtlema kommunistlikke
naabreid rünnakumötete puhul.

Sydneys, Austraalias suri Sl.
mail Helmi Jalak, n-na Rosenberg,
sünd. 2S. nov. 1803 TaU innas.

Metropolitan piirkonna (NVKIIS) eesti nuwvvMtiivjale Sdakmelme
esindus grupp, pildistatud Huntcr Köllcdzhi võimlas pärani esifco*
hale tulekut ÜSA Võimlemisliidu äsjastcl piirkonna. - võistlustel
rütmilise võimlemise gmpiliikumiscs. Vasakult eos Hille Sörk,
Angola Dupin, Anu-lrja Parming (rühmajuht), Heidi Männik ja
Juta Virkmaa. Taga Virve Jöks, Salme Parming (treener), Ellen
Garlicki ( USA Võim lemistiiduat), Hele Männik ja Anja Hämar.
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Sisserändajad Malmös:
Lasteaedades emakeel!

• 

ABIELLUNUD
X _ — S

Ann Puusepp
Kjell Holtare

Allhelgona kirikus Stockholmis
14.6.1975

Partiile Stockholm

qutajiavq
Peeter MlisJcõv ja Anu-Cathrine

Sjölund Stokholmist abiellusid.
Peigmees on August Mikkovi ja
tema abikaasa Leida, sündinud
Rebane, poeg.

Tumbas abiellusid Lorang Aini-
reassen ja Triinu L&hker.

Ernst R. Seimi sõbrad Eesti Et
tevõtjate Ühingust korraldasid 5.
juunil Eesti Majas eine juubilari
80-a. sünnipäeva tähistamiseks.
Huvitavas vestluses juubilariga
veedeti paar hubast tundi.

Esse* Community Colleges Ma-
rylandis õppiv Kristina Pedak
tunnistati ülikooli poolt välja
paistvaks ja vääristati eridiplo-
miga. Kristina Pedak on Saksa
maal tegutsenud Augsburgi Eesti
gümnaasiumi direktor Johannes
Pedaka noorem tütar.

t
Magda H. Ülem

Sünd. Kaubiila
12/4 1899

Minu armas ema uinus iga
vikku Göteborgis 7/61975

VALDUR

Puhka rahus!

Maetud Fridhemi kalmistule
16/61975

t
Armast ema, vanaema ja va

navanaema

Olga Mii/i
leinavad

LAPSED
perekondadega

Puhka rahus armas ema!

Tänan südamest kõiki, kes nii
rohkearvuliselt minu armast

abikaasat

Aiiette ■
Leemeüit

olid ära saatma tulnud ja tema
kalmu pärgade ning lilledega

kaunistasid.

ABIKAASA

SttWtm m »
Alg. Ik. 1

kuna > sotsiaaldemokraatlik
õhtuleht Aftonbladet pidas
vajalikuks protesteerida abi-
juhtkirja kujul, milles üteldi:

— Kai Balti Instituudi
kolmas teaduslik konverents

-eile Stockholmis avati, heis
kas vastuvõttev linn vanade

iseseisvusaegsete lippudega.
Seda peetakse juriidiliseks
võimatuseks, kuma Rootsi on
annad tunnustuse Balti riiki
dele Nõukogude osariikidena.
Seega on tegemist veaga, mis

võib kaasa tuua omavalit-
snssfäärist väljaspool seis
vaid järeldusi. Kas viga tali
teadmatusest või võib seda

võtta poliitilise demonstrat
sioonina, selgub varsti. Osa
võtuks registreeritud teadla
sed Ungarist' ja Poolast jäid
ära, mida tuleb märkida sel
les ühenduses. Praegu võib

ainult käsid», kaldas on
teadmised ajaloo ja poliitika
alal Stockholmi kommuunis.

Teatavasti esines teadlas
tele ka peaminister Palme ja

Stockholmi linn andis Stads
husetis suure vastuvõtu, kus

tervitas linna ”teine koda
nik”, s.o. Stockholmi kom-
muuninöukogu esimene abie
simees pr, Eva Remens. Nagu
Aftonbladet! juhtkirjas mär
gitakse, ei tulnud korraldajate
poolt kutsutud Idariikide,
Ungari ja Poola esindajad
kohale ja korraldajatest-kut-
sujatest on Dagens Nyheterile

seletanud Balti Instituudi
peasekretär Imant Rebane, et
idariikide teadlased viimasel
hetkel olevat telegrammiliselt
teatanud, et nad on takistatud
tulemast ja ettekandeid pi
damast. Rebane on ajalehele
põhjendanud, miks -osavõtjaid
ei oie okupeeritud Eestist,
Lätist ja Leedust: ”Meie

saime eelkinnituse, et ei ole
mingit mõtet neid kutsuda,
kuna nad ei saaks väijasõidu-
luba.” Instituudis oli oodatud
seekord nii ainult Poola ja
Ungari teadlasi.

Korraldajatest oli Dagens
Nyheterile ütelnud Harry Olt:
"On väga rõõmustav, et
peaminister kõneles kontak
tide laiendamisest teaduslike
ja kultuuriliste asutustega
baiti kodumaades ja et im
pulsse kodumaadelt Balti
kumis vahendatakse”.

Nagu Aftonbladetki on
märganud, paistab aga, et
korraldajate püüdlustele
suhtlemiseks idaga, on esma

seks takistuseks iseseisvuse
vabaduslippude tarvitamine,
mida Moskva ei saa sallida ja
mis põhjustas ka satelliitrii
kide esindajate telegrammi
lisel! tagasiastumised —
i võimalik, et eelnenud tele
grammide survel Moskvast
vastavatele satelliitvöimude-
ie.

V. Alttoa
surnud
Tartus suri 3, juunil pika ja raske

haiguse järele prof. Villem Alttoa.
Villem Alttoa oli sündinud Sl

ok toobril 1898 Virumaal. Pärast
Tartu ülikooli lõpetamist 1Ö29 töö
tas ta eesti keele ja kirjanduse
õpetajana Tartu Õpetajate Semi
naris. Tallinna Pedagoogiumis ja
koolinõunikuna Lääne- ja Viru
maal. Alates 193? oli ta Haridu
sministeeriumi Koolivalitsuse di-
rektoriks.

Venelaste teise okupatsiooni al
gul määrati la Tartu ülikoolis al
guses õppejõuks ja 1948 dotsendiks
väliskirjanduse alal. Saavutas 1961
filoloogia doktori kraadi ning 1933
professori tiitli. Oli Kestis Kirja
nike Liidu liige.

EELKIRII

STOCKHOLM: Peajumalat. 22/6
jääb ära. Surnuaiapüha jumalat.
24/6 kl. 18 eesti matusepaigal Met
sakalmistul. õp. Haldur, iaulule-
hed. Peajumalat. 5S/8 jääb ära.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai

peakirik, 22/6 kl. H ristija Johan
nese päeva liturgia. preester
Suursööfc.

VABAKIRIKUB
STOCKHOLMé Eesti Nelipühi

Kirik, Bråvailag. il. Jaanipühade
ajal jumalat, ei ole väljasõidu tõttu
Svärtingi suvepäevadele. 24/6 kl.
19 jumalat.. Endel Siitam Kalifor-
niast, lauluettek.

GRISSLEHAMN: Kirikus juma
lat. 22/6 kl, 13, O. Loogna ja O.
Targama.

Malmös on kohalikud sisserän
dajate organisatsioonid ühinenud
koostööorganisatsiooni, et ühiselt
kaitsta sisserändajate organisat
sioonide huve eri ametasutustes.
Koostööst võtab osa 18 eri organi
satsiooni, nende hulgas ka soom
lased.

Varem on Stokholmis loodud
sisserändajate koostööorganina
FTOS, Ühinenud sisserändajate
organisatsioonid Rootsis, millisest
tegevusest aga kaks suurimat
rahvusgruppi, soomlased ja jugos
laavlased, osa ei võta.

Malmö ühingu tegevuskavas
seisab ühe tähtsama punktina
nõue, et lasteaedadesse tuleb ra
kendada kaksikkeelset personali.
Praegu on eelkoolieas lastest
Malmös 16 protsenti sisserändaja

te lapsed, ainuüksi jugoslaavia
laste arv ulatub üle tuhande.

Malmös tegutseb juba üks las
teaed soomekeelsete lastele ja üks
lasteaed kus on jugoslaavia ja
rootsi lapsi. Nendes lasteaedades
on ka laste emakeelt valdav per
sonal.

KGB värbas
400 spiooni
Ajal, mli toimub CIA tegevuse

üürimise jätkab tema. vasiaspart-
ner KGB oma tegevust täies purjes
USA-s. Politsei on selgitanud, et

möödunud aastal värbas KGB
UŠA-s koguni 4Ö0 agenti.

Handikapp
ersättning

Invaliditetstillägg och invaliditetsersättning förs från den J juh
1975samman till en förmån. Den kallas i fortsättningen
handikappersättning. Samtidigt ändras reglerna så att fler kan få
ersättningen. Reglerna för vårdbidrag mildras också. Större
möjligheter att få ferievårdbidrag införs.

Vem kan få handikappersättning?
Dessa villkor gäller för att få handikapp
ersättning
• man skall ha sin fysiska eller psykiska

funktionsförmåga nedsatt
> man skall ha fyllt 16 år och för avse

värd tid blivit handikappad före 65 år
s handikappet skall vara sådant att man

behöver mer tidskrävande hjälp i den
dagliga livsföringen eller behöver fort
löpande hjälp av annan person för att
kunna arbeta eller studera.

Även den som har betydande merut-
gifter på grund av handikappet kan få
ersättningen.

Hjälpbehovet och merutgiftema skall
vägas samman vid bedömningen av rätten
till handikappersättning.

Hur stor ersättning kan man få?
Ersättningen kan vara 60, 45 eller 30 pro
cent av gällande basbelopp ( i juni 1975
är basbeloppet 9.000 kronor).
Avgörande är hur stort hjälpbehov man
har och hur stora merkostnaderna är.
Den som är
• blind och inte har ålderspension eller

hel förtidspension får 60 procent
• blind och har ålderspension eller hel

förtidspension får minst 30 procent i
handikappersättning. Högre ersättning
kan beviljas om stödbehovet motiverar
det,

® döv eller gravt hörselskadad får minst
30 procent. A ven i detta fall kan stöd
behovet motivera högre ersättning.

Ansökan hos försäkringskassan
Handikappersättning skall sökas hos för
säkringskassan. En särskild blankett finns
hos kassan. Den som redan har hel invali-
ditetsersättning får automatiskt den
högsta handikappersättningen (60 pro
cent av basbeloppet) utan ansökan.
Den som har invaliditetstillägg eller halv
invaliditetsersättning och nu vill ha högre
ersättning än 30 procent av basbeloppet
skall göra ansökan hos försäkringskassan.

Sök handikappersättning hos kassan
snarast och senast före oktober månads
slut. I så fall kan ersättning beviljas irån
och med juli månad. Försäkringskassan
hjälper gärna till med ansökan.

Vårdbidrag
Förälder som vårdar handikappat barn
under 16 år hemma kan få vårdbidrag.
Förutsättningen är att barnet på grund
av handikappet behöver särskild tillsyn
och vård under avsevärd tid. Hänsyn tas
också till merkostnader som uppkommer
på grund av handikappet.
Barn, som vistas pä skola eller annan
institution och som kommer hem på ferier
kan få ferievårdbidrag. Försäkringskassan
lämnar gärna ytterligare upplysningar.

Ta gärna kontakt med

försäkringskassan
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Telerisiooniprogramm
TV ! Lördag

Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:
7.25 Sydänsuvi.
1 midsommartid. Bilder oeh stäm
ningar kring midsommarnatten.
Textat på svenska.
7.55 Sepän soitto. Väri.
Smedens musik. Färg. Porträtt av
smeden och spelmannen Erkki
Saastamoinen från Kiuruvesi,
.8.25 Fäbodgudstjänst. Färg. Från
Lisskog i Rättvik. Predikan av
prosten Glen Åkerlund och kyrko
herde Åke Wiström.
.9.00 TV-nytt och väder.
9.05 En kart får inte tappa ansiktet.
Färg. En medelålders kvinna som
har en attraktiv dotter får en man
lig hyresgast. Denne låter sig gärna
uppvaktas av bägge damerna.
10.00 Nöjeshallen. Färg. Carl-Gustaf
Lindstedt och ”Tumm: m * presente
rar en bukett med sommarens ar
tistshower, Svenne och Lotta, Kisa
Magnusson och Janne önnerud,
Rockfolket, Pierre Isaksson och
Gimmicks, Bert-Åke Varg och Eva
Bvsing m fl. Och dessutom Flower
Power.
T. 00 Vad den svarta iådan berättade.
Färg. Natten till den 14 juni 1972
kraschade ett av Japan Airlines
pas sagerar plan under inflygning till
New Delhi. KontroSitornet förlorade
radiokontakten med planet 110 se
kunder före olyckan.
d.30 TV-nytt. och väder.
:1.35 Önskar ni er verkligen ett långt
Kv? Färg. Är åldrandet något pro
grammerat i våra. vävnader från
början eller kan man uppskjuta
det?
12.25—O.öö žiec Ramsey: överfallet
vid Chalk Hill. Färg. Nora Muldoon
och hennes unge son dödas vid ett
rånöverfall på väg till Noras och

Hecsföreståendebröiiop.Envilda
västernserie med Richard Boone.

TELEVISION 2
18.25 TV-nytt och väder.
Från Barnredaktionen:
18.30 Lördags. Färg. Ska man ta hand
om djur man hittar?
19.05 Djur är olika. Färg. En serie
om djurs olika liv och beteenden. 2.
För många elefanter?
19.30 Rapport med väder.
20.00 Cartouche — mästertjuven.
Färg. Fransk- Italien sk långfilm från
1961 om stråtrövaren Cartouche, en
fransk Robin Hood, med bl a Jean-
Paui Belmondo och Claudia Cardi-
nale.
21.50 Få lek och blommigt allvar.
Färg. Pekka Laager och Carl-Uno
Sjöblom frågar på skoj. Tävlande:
Frälsningsarmén mot Statskyrkan.

22.40 TV-nytt och väder.
22.45—23.55 Dick Cavett intervjuar.
Färg. Gäster i kvällens program är
tre trollkonstnärer.

120.00 Sekou Toure — en afrikansk
ledare. Färg. Sekou Touré — presi
dent i Guinew-Conakry är en av de

omspunna gestalternai Afrika.
20.5 Korallrevet. Färg. Djurlivet i
havet utanför Madagaskar.

21.00 Musik i Tvåan: Musiken i
landskapet Småland. Färg.
51.45 Söndagsdeckarcn r Orson Welles
bästa. Färg. Rivalerna av Gloria
Amoury — en berättelse om gam
malt groll - samt Dorothy L.
Sayers burleska lilla berättelse
"Huvudsaken”.

22.85—22*40 TV-nytt och väder.

TV i Måndag

TV

18.55 Meddelanden.
19.00 TV-nytt, väder.
19.05 Fyllig, rund och fruktig.
uttryck som en vinkännare kan ta
till för att beskriva ett riktigt gott
vin. Mycket av det ur gam i a hant
verket i vinframställningen har be
varats bl a i småfabriker kring
Bordeaux. Färg.

19.80 Israel. — det stora folkexperi
mentet. Färg. Knappast något land
har framstått så enigt som Israel —
fram till del senaste kriget.

20.20 ”En sång till dej» min syster. ,
Färg. Ett program med Dan An-
dersson-visor.
Medverkande: Thorstein Bergman,
Lars Ek, Giovanni Jaconelli och
Michael Paasche.

20.40 Lerbiixten — en målning av
Olle Kåks. Vi får följa arbetet med
”Lerbiixten" - från en tom vit duk
tul en färdig målning. Färg.

21.00 Aktuellt, väder.
21,30 TV-nytt. ‘
21.35 Att botas med horn. Färg. Hel-
bragdagörerskan Anni Nynynen
från norra Savolax i Finland.

2i.50— 22.50 Filmare med tiden. Färg.
” Jonie” och ”Studentexamen”, två
elevfilmer från Dramatiska institu- aö*50 Konstverk

Kungagraven

TELEVISION 2
18.25 TV-nytt, väder.
18.30 Från Barnredaktionen: Åsa
Gåsa Klinga. Färg. Marie Selander
och Finn Zetterhoim sjunger visor.

19.00 Hem till gården. Färg. Följe
tong om en iantbrukarfamilj på en
gård i norra England.

19.30 Rapport med väder.
20.00 Barndomstid. En serie engelska
novelifilmer om barndomstid och
uppväxtår. Färg.
Hästen och pianot. Berättelse av
George Ewart Evans om en familj i
södra Wales under depressionen
som följde en generalstrejk.

29.55 Anslagstavlan — för sånt som
är värt att veta- Färg.

21.00 Dokument utifrån. Färg.
21.40 Sommarkväll — från Banhamns
fiskeläge i Nordingrå. Färg.

22.25 TV-nytt, väder.
22*30—23.20 En värld i krig. Färg.
Engelsk serie om andra världskri
get. 3. Farväl Frankrike!

0nsdag

TV Söndag

TELEVISION 2

18.25 TV-nytt, väder,
18.30 Från Barnredaktionen: Åsa
Gåsa Klinga. Färg. Marie Selander
och Finn Zetterhoim sjunger visor.
Den här gången är Karin Biribac-
ken med.

19.00 Strandhugg. Färg. Ett famiije-
magasin om bl a båtsport, fiske och
simning.

19.30 Rapport med väder.
30.00 Fem Hepburn: En skön historia.
Amerikansk långfilm från 1940 med
bl a Cary Grant. Katbarine Hep
burn och James Stewart.

21.® Flygmässan i Parts. Färg. TV
2:s flygexpert rapporterar från den
internationella flyg- och rymdut-
ställning som ägt rum denna månad
på Le Bourget utanför Paris,

22.30 TV-nytt, väder.
22.35— 28.59 Säda vin sida. Färg. En
engelsk serie i sex avsnitt om kam
pen om kvinnlig rösträtt i England
mellan 1898—1918.

19.00 TV-nytt och väder.
19.05 Kiss me Kate. Färg. Ameri
kansk långfilm från 1953 med bl a
'. Kathryn Grayson, Howard Keel,

AnnMillerbchKeenan Wynn.
J0.50 Guillanme Apolllnalrcs fanta
stiska liv. Färg. Den franske poeten
Apoölnaire, den modernistiska dik
lens banbrytare.

2LOO Aktuellt och väder.
3M8 TV-nytt.
21.35— 32.05 Trafik — på gott och ont.
Färg. i del hiir reportaget tar Sven
(lollina upp problemet med våra
fiivbrunede bilar.

TELEVISION 2
18.25 TV-ny£t och vädur.
Från BaxnredåktLcmen:
18.30 Mattvävaren frän Samarkand.
Färg. Saga från England.

19.00 Vår sport: Över alla binder.
Färg. Handikappade ryttare på
RocUunda gård.

18.30 Rapport med väder.

TV Tisdag
18.55 Meddelanden.
19.00 TV-nytt, väder.
19.95 llerkules Jonssons storverk.
Färg;. Herkulcs och don förfärliga
oijcfläcken.
19.39 Fru Biksby och pälskappan.
För?i. Kn filmad novell om en kvin-
nu*» förhållaruie tiij en mar» och dess
kompiikatione

18.55 Meddelanden.
19.00 TV-nytt, väder.
19.05 Rosens och Henrikas TV-pjäs.
Färg. Barn- och famlljepjäs av
Staffan Göthe. Rosen och Henrika
har gjort en TV-pjäs, som handlar
om våra vanligaste konventioner
och fördomar.
Medverk.: Erik Andersson, Lena
Gester, Eva Hermansson och Ker
stin Rabe.

19.49 Riva eller rusta upp. Färg. II.
Människor och trafik i centrum.

20.00 Kulturtjuvarna. Färg. Det här
amerikanska reportaget visar, med
exempel från Mexico och Turkiet,
vilken omfattning handeln med
stulna och smugglade kulturföremål
fått i USA.

berättar. , Färg.
Kivik är ett 3 000-

arigt bronsåldeisröse i vars inre
man funnit stenhällar med fanta
sieggande bilder.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt. j

21.35— 23.10 Vallmon lyser röd vid Is-
syk-KuL Färg. Sovjetisk långfilm
från 1972. En historia om ryska
flyktingar från Kirgisien och deras
kontroverser med kinesiska opium -
handiare.

TELEVISION 2
18.25 TV-nytt, väder.
18.30 Från Barnredaktionen: Åsa
Gås a Kling. Färg, Marie Selander
och Finn Zetterhoim sjunger.

19.90 Hem till gården. Färg. Följe
tong om en Iantbrukarfamilj på en
gård i norra England.

19.39 Rapport med väder.
20.00 TV 2 teatern; Prototypen — en
av många av Sam G. Kjerme och
Jahn H- Pedersen. Färg. Prototypen
är skriven direkt för norska TV-
teatern.

21.30 Sommarkväll. Färg. Från Bön
hamns fiskeläge i Nordingrå.

22.15 TV-nytt, väder.
22.20-23.20 Friidrott: Norge-Öst
tyskland — Sverige. Färg. Samman
drag från trelandskampen på Bislet
i Oslo. Kommentator: Sven Plex
Petersson.

Torsdag
18,.55 Meddelanden.

20.00 Berömda orkestrar: ”Moskvas
symfoniorkester". Statliga Åkader
miska Symfoniorkestern I USSR
presenteras med sina dirigenter
Jevgenij Svetlanov och Konstantin
Ivanov. Färg.
Musik av bl a Rachmaninov, Tjaj-
kovskij, Borodin, Ravel
Sjostakovitj.

21.50 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35—22.50 Sportextra.

10.00 TV-nytt, väder.
19.05 llerkulcs donssons storverk.
Farg. lierkules och grodnoumien
som inte var utklädd.

19.30 Kontakt Kiikes. Farg. Hur skail
vi våga vara oss själva i umgänget
med andra människor?

och 20.15 Dave Allen på 5tubmen. Färg
Si.igf Aktuellt, väder.
21.39 TV-nytt*
21.35-22.25 Insekter - o-:', bin och
gelingar, Färg.

■ " TELEVISION 2
18.25 TV-nytt och väder.
18.30 Från Bärnredaktionen; Åsa
Gåsa Klinga. Färg. Marie Selander
och Finn Zetterhoim sjunger.

19.0# Ilem till gården. Färg. Följe
tong om en Iantbrukarfamilj på en
gård i norra England.

19.3# Rapport med väder.
20.00 Sista läsåret? Färg. Hösten 1973
gjorde Leif Furhammar en film om
den nedläggningshotade skärgårds-
skolan på Torö. Sex elever fanns i
skolan då. Pä skolavslutningen 1 år
var där tjugo barn. Nästa termin
blir det ännu fler.

21.00 M A S H. Färg. Amerikansk
farskomedi där allt är tillåtet -
som i krig och kärlek. 3. "Kära
pappa! Din tillgivne son".

21.30 Sommarkväll. Fftrg. Från Bön
hamns fiskeläge i Nordingrå.

22.10 Sportaytt.
22.30 TV-nytt, väder.
22.35-23.50 Sida vid sida. Färg. En
engelsk serie i sex avsnitt om kam
pen om kvinnlig rösträtt i England
mellan 1898— 1918. Del 6. Sylvia
1914-1918.

TV I Fredag
18.55 Meddelanden.
19.90 TV-nytt, väder.
19.05 Dagsländan och forellen. Färg.
Tillgången på forell beror till en del
på dagsländor.

19.30 ”Lite människor och mycke
kultur”. Färg. Vad kommer att
hända med den gotländska kyrkan
när nu AMS skurit ner sitt. bidrag.
I programmet medverkar represen
tanter för Riksantikvarieämbetet
samt konservator Erik Olsson,
Sanda.
20.10 Arvingarna.Färg.Engeiskserie
i fjorton avsnitt om ett släktföretag.

S.BUtävlingen.
21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
23.35-22.25 First lady of jass. Färg.
Ella Fitzgerald i en studioinspelning
från Köln tillsammans med Peter
Herbolzheimers Big Band och gitar
risten Joe Pass,

TELEVISION %
18.25 TV-nytt och väder.
Från Barnredaktloisen: -
I8.3Ö Asa Gåsa Klinga. Färg. Marie
Selander och Finn Zetterhoim
sjunger.

19.00 Charlie Chaplin — Charlie på
badort från 1915.

19.39 Rapoort med väder.
20.09 Sommarkväll. Färg. Från Bön
hamns fiskeläge i Nordingrå.

21.00 Affären Matteotti. Färg. Italien
i maj 1924, fascisterna har just vun
nit valet.

21.50 TV-nytt och vader.
21.55—23.25 Filmstudio: Två: Ontoon
— japansk långfilm Iran 1939. Om-
oon är det portugisiska namnet på
ön Macao, En tragisk kärlekshisto
ria.

Uwummr

— Vi är kända for atl ha sfanat
mjukaste fåtöljer . . .


